議　事　録

（12）

埼玉放射線・Vol.60　No.5　別冊　2012

平成24年度　第2回理事会議事録（抄）

日　時：平成24年5月2日（水）
　　　　午後6時30分～午後9時30分
場　所：技師会センター
出席者：会 長：小川 清
　　　　副 会 長：橋本 里見
　　　　常 務 理 事： 田中 宏、芦葉 弘志、結城 朋子、

中村 正之、富田 博信、潮田 陽一
　　　　理 事： 星野 弘、八木沢 英樹、佐々木 健、

栗田 幸喜、今出 克利、大西 圭一、
庭田 清隆、矢崎 一郎

　　　　監 事：山本 英明
　　　　委任状提出者： 堀江 好一、双木 邦博、山田 伸司、

石川 直哉
　　　　欠 席：鈴木 正人、和田 幸人

第1．会長挨拶（要旨）
　連休の最中ですが、お集まりいただきありがとうございます。
年度当初を迎え、24年度のスタートをきる大事な総会が控えてお
ります。総会では事業報告の審議もあります。施設では日本放射
線技師会から答申された新規業務もあり、当会としても平成24年
度事業計画の大事な理事会となりますが、よろしくお願い致しま
す。

第2．議事録作成人、議事録署名人の選出
　議　　　　長：橋本　里見
　議事録署名人：田中　宏、結城　朋子
　議事録作成人：芦葉　弘志
と定めた

第3．報告及び確認事項
1．会長（小川）抜粋
　（ 1）表彰関係について。
　（ 2）HP掲載許可認定者　小川→堀江に変更する。
　（ 3）他団体からの後援依頼対応者　　小川→橋本に変更する。
　（ 4）表彰委員会を平成24年5月14日に開催する。
　（ 5）公益社団法人埼玉県放射線技師会　会旗作成
　（ 6） ドクターネットとの読影研修会　平成24年度関東甲信越

学術大会埼玉企画　読影コーナー
　（ 7） 全国診療放射線技師総合学術大会（名古屋）事前参加券

（50枚）、情報交換会券（11枚）
　（ 8）日本放射線技師会代議員メールアドレス報告
　（ 9）日本放射線技師会総会職員4名委嘱
　（10） 日本コーヒー協会から他県放射線技師会へクレーム（公

益中村常務対応）
　（11）医療画像情報精度管理士移行講習会について。
　（12）業務拡大講習会（下部消化管）
　 　　 東京（日本放射線技師会会議室）東京4回、九州、仙台、

大阪各1回、
　　ア．指導者講習会7月
　　イ． 講 習 会　 ①8/18、8/19②9/15、9/16③10/6、10/7④

11/3、11/4
　　　　 受講費10,000（非会員25,000）　　（5月1日から募集開始、

HPより）
　（13）業務拡大講習会（抜針）

　　ア．指導者講習会　6/3
　　イ．講習会予定　9月　　受講費2,000、非会員8,000
　（14）フレッシャーズセミナー　5/20に開催する。
　（15） 日本放射線技師会創立65周年記念式典　6月1日　パレス

ホテル　厚生大臣表彰

2．副会長（橋本）
　（ 1）4月18日（水）印鑑、ゴム印などの作成が終了した。
　（ 2） 公益社団法人への移行登記が終了し4月25日（水）埼玉県

庁へ登記事項証明書を郵送した。また、平成24年度事業
計画と予算案も同封した。

　（ 3） 4月24日（火）監事監査に出席した。
　（ 4） 会員証の追加発行について、名称変更に当たり初めと同

等の金額が必要になるとカード作成会社より回答があっ
た。見積もりをとるが、当初予算では入れていないため
補正予算で調整することで良いか検討をお願いしたい。
議案書は次回理事会にて提出予定。

3．総務（田中）
　（ 1） 勤続20,40年会長表彰、役員功労賞の表彰者リストを会長

に送付した。
　（ 2）総会関係
　　ア．会旗、看板を久世造花に発注した。
　　イ．医師会会長案内文送付した。
　　ウ．名誉会員へ「公益法人取得祝賀会」案内送付した。
　　エ．特別講演講師依頼状送付した。
　　オ．懇親会人数（40名）打ち合わせを行う。
　　カ．総会司会、祝賀会司会　芦葉常務理事が行う。
　　キ． 集合時間は常務理事12:30　総会運営委員および議長予定

者13:00とした。
　（ 3）フレッシュセミナー
　　ア．講師依頼状を送付した。
　　イ．施設長宛てに案内を送付した。
　（ 4）名刺作成（芦葉常務理事）
　（ 5） 業務監査および財務監査を5月24日、技師会事務所におい

て行った。

4．総務（芦葉）
　（ 1）名刺作成について確認した。
　（ 2）総会職員に別途依頼することを連絡した。

5．編集・情報（潮田）
　（ 1）埼玉放射線2012年第3号の発刊
　　ア．埼玉放射線2012年第3号は5月15日に発刊予定。
　（ 2）Webサイトの運営
　　ア．勉強会など、Webサイトの更新を行った。
　　イ．公益社団法人移行に伴う修正中
　（ 3）委員会の開催　第1回編集・情報委員会（2012No.1）
　　ア．日時：平成24年4月10日　18:30～
　　イ．場所：技師会センター
　　ウ．内容：埼玉放射線 2012年第3号発刊について
　　　　　　　封筒デザイン変更について
　　　　　　　求人広告体裁ついて　他
　（ 4）封筒の変更

議　事　録

（13）

埼玉放射線・Vol.60　No.5　別冊　2012 会

告

求
人
コ
ー
ナ
ー

Ｆ
Ａ
Ｘ
申
込
書

役

員

名

簿

議

事

録

会

員

の

動

向

各
支
部
掲
示
板

　　ア． 編集・情報委員会で決定した封筒デザインのサンプルを
役員にメール送信した。

　　イ．望月印刷へ封筒の発注を行う予定。

6．編集・情報（八木沢）
　（ 1）Webサイト　掲載および更新（会員用）を確認した。
　（ 2）Webサイト　掲載および更新（一般用）を確認した。
　（ 3）メールマガジンの配信5月上旬配信予定

7．学術（富田）
　（ 1） 第1回学術委員会を平成24年5月9日に技師会センターにて

開催予定。
　　ア． 平成24年度学術事セミナー講習会の担当者、日程概要を

決定する。
　　イ．本年度学術大会の骨子の検討
　　ウ．会誌掲載学術特集に関しての検討
8．公益（中村）
　（ 1） メールによる被ばく相談及び第27回埼玉学術大会におけ

る被ばく相談の報告について。
　 　　別紙にて報告
　（ 2） 「エックス線検査と他の害との比較」で、「コーヒー飲用

による平均寿命損失」という表現の、使用の有無に関し
て日本放射線技師会への返答について。

　（ 3）被ばく相談（第3回）
　　ア．開催日時：平成23年9月25日（日）9：00～12：00
　　イ．開催場所：越谷市北部市民会館　（大袋駅）
　　ウ．相談員：志田智樹 委員　　志藤正和 委員

9．財務（結城）
　（ 1）平成23年度決算書類の作成。
　 　　 平成23年度決算報告書の作成を増田税理士と共に行った。
　（ 2）平成24年度会費請求書を送付した。
　（ 3）今後の予定
　　ア．平成24年度賛助会員会費請求（5月中旬）
　　イ．決算総会（5月26日）にて平成23年度決算報告

10．第二地区（大西）
　（ 1）第1回勉強会を開催した。
　（ 2）第2回勉強会を開催する。
　（ 3）第3回勉強会を開催する。
　（ 4）1、2、6地区合同勉強会を開催する。

11．第三地区（庭田）
　（ 1）第1回地区勉強会を開催する。
　（ 2）第1回地区役員会を開催する。
　（ 3）リレー・フォー・ライフ川越協力参加予定。

12．第四地区（山田）
　（ 1）地区役員会を開催した。
　（ 2）第1回地区勉強会を開催する。

13．第五地区（矢崎）
　（ 1）地区役員会を開催した。
　（ 2）地区親睦ゴルフを開催した。
　（ 3）地区情報交換会を開催する。

第4．審議・承認事項
1． 会旗の作成について審議し、承認した。（議案書番号：理-13）
（承認）
2． 公益社団法人埼玉県診療放射線技師会内部規定の変更につい
て審議した。審議内容は、公益社団法人埼玉県診療放射線技
師会の新諸規定と、抵触する内部規定の改定および削除につ
いてであり、担当理事より説明があった。公益社団法人取得
時に旧法人内部規定は消滅することから、新内部規定として
次回理事会に再提出することとし、継続審議となった。（議案
書番号：理-14）（継続審議）

3． 平成23年度決算書について審議した。審議内容は（①貸借対
照表②正味財産増減計算書③財務諸表に対する注記④附属明
細書⑤財産目録⑥収支計算書⑦収支計算書に対する注記）に
ついてであり、担当理事より財務諸表をもとに説明があった。
理事より総会時はスライドで示し、昨年度との対比や赤字幅
などを説明すると分かりやすいとの意見があった。担当理事
もその方向でスライド作成をすることとし、承認となった。
（議案書番号：理-15）（承認）
4． 定款第25条に規定する、総会において定める役員（理事およ
び監事）の報酬などの年間総額（上限）について。これを理
事会決定し、総会で承認を受けなければならない。

 　 「理事の報酬の上限額を90万円とし、監事の報酬の上限額を15
万円とする」このことを総会においてその他の議案として上
程したい旨が副会長よりあり、承認となった。（議案書番号：
理-16）（承認）

配布資料（メール配信を含む）
（ 1）会長資料
（ 2）副会長資料
（ 3）総務・財務資料
（ 4）編集・情報資料
（ 5）学術資料
（ 6）公益資料
（ 7）ホームページ資料
（ 8） 各地区資料（第一地区、第二地区、第三地区、第四地区、

第五地区、第六地区）
（ 9）議案書

議　事　録

（14）

埼玉放射線・Vol.60　No.5　別冊　2012

平成24年度　第3回理事会議事録（抄）

日　　　時：平成24年6月6日（水）
　　　　　　午後6時30分～午後9時30分
場　　　所：技師会センター
出　席　者：会 長：小川 清
　　　　　　副 会 長：堀江 好一、橋本 里見
　　　　　　常 務 理 事： 田中 宏、芦葉 弘志、結城 朋子、

中村 正之、富田 博信、潮田 陽一
　　　　　　理 事： 星野 弘、八木沢 英樹、佐々木 健、

栗田 幸喜、今出 克利、双木 邦博、
大西 圭一、庭田 清隆、山田 伸司、
矢崎 一郎

　　　　　　監 事：山本 英明
　　　　　　顧 問：和田 幸人
　　　　　　委任状提出者：石川 直哉
　　　　　　欠 席：鈴木 正人

第1．会長挨拶（要旨）
　5月26日の総会を機に、公益社団法人埼玉県診療放射線技師会
として新たに再スタートを切りました。本日の理事会では、今年
度の重要な案件、事業の確認をよろしくお願い致します。議案数
も多く、スムーズな進行、討議を重ねてお願い致します。

第2．議事録作成人、議事録署名人の選出
　議　　　　長：堀江　好一
　議事録署名人：小川　清、山本　英明
　議事録作成人：芦葉　弘志
と定めた。

第3．報告及び確認事項
1．会長（小川）抜粋
　（ 1）表彰委員会（平成24年5月14日）を開催した。
　（ 2） 全国診療放射線技師総合学術大会（名古屋）事前参加券

（50枚）、情報交換会券（11枚）
　（ 3）日本放射線技師会総会（代議員、総会職員）に出席した。
　（ 4） 業務拡大講習会（下部消化管）東京（日本放射線技師会

会議室）東京4回、九州、仙台、大阪各1回、が行われる。
　（ 5）業務拡大講習会（抜針）指導者講習会（6/3）が行われた。
　（ 6）平成24年度関東甲信越診療放射線技師学術大会

2．副会長（堀江）
　（ 1）5月14日（月）表彰委員会に出席した。
　（ 2） 5月17日（木）（株）ドクターネットと関東甲信越診療放

射線技師学術大会に読影コーナーを開催するための打ち
合せを行なった。

　（ 3） 5月30日（水）第一支部勉強会にて移行認定の説明をした。
　（ 4）6月2日（土）日本放射線技師会定期総会に出席した。

3．副会長（橋本）
　（ 1）5月14日（月）表彰委員会に出席した。
　（ 2）5月26日（土）定期総会に出席した。
　（ 3） 6月1日（金）日本放射線技師会65周年記念式典に出席した。
　（ 4）6月2日（土）日本放射線技師会定期総会に出席した。
　（ 5） 会員証追加発行については、他社に依頼する場合、色の

再現が可能か否かの確認が取れていないため、次回理事

会での審議をお願いしたい。
　（ 6） 7月21日に日本診療放射線技師会主催の医療画像情報精度

管理士移行講習会が大宮ソニックシティで開催される。
受講対象者にダイレクトメールにて案内される予定。

4．総務（田中）
　（ 1） 5月20日（日）済生会川口総合病院でフレッシャーズ（第

14回SART）セミナーを行った。参加者は42名であった。
　（ 2） 読影トレーニング胸部編　2回目は9月7日済生会川口総合

病院、3回目は11月16日日本医療科学大学で行われる。
　（ 3）技師会事務所電光看板の見積もりをした。

5．総務（芦葉）
　（ 1）5月26日（土）定期総会について報告した。
　（ 2） フレッシャーズ（第14回SART）セミナーについて、日本

放射線技師会　生涯教育カウントの付与を申請した。

6．編集・情報（潮田）
　（ 1）埼玉放射線2012年第3号の発行
　　ア．埼玉放射線2012年第3号を5月15日に発行した。
　（ 2）Webサイトの運営
　　ア．公益社団法人取得に伴う修正を行った。
　　イ．各勉強会案内などの更新を行った。
　（ 3） 今後の予定
　　ア．第2回編集・情報委員会（2012No.2）
　　イ．埼玉放射線 2012年第4号発行
　（ 4）埼玉放射線2012年第4号掲載予定内容の確認

7．編集・情報（八木沢）
　（ 1）Webサイト　掲載および更新（会員用）を確認した。
　（ 2）Webサイト　掲載および更新（一般用）を確認した。
　（ 3）メールマガジンNo.49の配信をした。

8．学術（富田）
　（ 1） 第1回学術委員会を平成24年5月9日（水）に技師会セン

ターにて行った。
　　ア．平成24年度各講習会セミナー担当者と内容の検討。
　　イ． 平成24年度学術大会骨子の検討と25年度学術大会に関し

て。
　　ウ．会誌における学術記事の掲載継続に関して。

9．公益（中村）
　（ 1）医療画像展でのパネルの見積もりについて。
　 　　パネルの内容を検討・作成し、見積もりを予定。
　（ 2） 「わたしたち放射線技師のしごと」小冊子の見積もりにつ

いて。
　 　　内容を検討・作成し、望月印刷に見積もりを予定。
　（ 3）6月公益委員会開催予定。
　　ア．パネル作成　見積もり

10．財務（結城）
　（ 1）平成23年度決算総会にて決算報告を行った。
　（ 2）決算総会会計報告について資料を元に説明した。

議　事　録

（15）

埼玉放射線・Vol.60　No.5　別冊　2012 会

告

求
人
コ
ー
ナ
ー

Ｆ
Ａ
Ｘ
申
込
書

役

員

名

簿

議

事

録

会

員

の

動

向

各
支
部
掲
示
板

11．第一支部（双木）
　（ 1）第1回支部勉強会を開催した。
　（ 2）浦和区健康祭りに参加する。

12．第二支部（大西）
　（ 1）第2回勉強会を開催した。
　（ 2）第3回勉強会を開催する。
　（ 3）第4回勉強会を開催する。
　（ 4）一、二、六支部合同勉強会を開催する。

13．第三支部（庭田）
　（ 1）第1回支部勉強会を開催した。
　（ 2）第1回支部役員会を開催する。
　（ 3）リレー・フォー・ライフ川越に協力し参加を予定。

14．第四支部（山田）
　（ 1）支部役員会を開催した。
　（ 2）第1回支部勉強会を開催した。
　（ 3）秩父市保健センターまつり（医療画像展）に参加した。

15．第五支部（矢崎）
　（ 1）支部情報交換会を開催した。
　（ 2）支部情報交換会を開催する。
　（ 3）越谷市市民祭り事業室会議に参加する。

16．第六支部（石川）
　（ 1）支部役員会を開催した。
　（ 2）定期講習会を開催する。
　（ 3）納涼会を開催する。

第4．審議・承認事項
1 ． 新入会について審議した。東京都在住および、勤務の方が1
名いたが、現定款では居住地および、勤務先所在地の制限が
ないこと、小川会長から東京都の会長に承諾を得ることを条
件に、全員を埼玉県の会員として承認した。（議案書番号：
理-17）（承認）

2． ソフトボール大会の開催について審議した。審議内容は、開
催下限チーム数・日程・予算などについてであり、担当理事
より説明があった。昨年は開催のための下限チーム数を9チー
ムとしたが、今年度は6チームとした。また参加者およびご
家族の安全面を考え、4面全てを貸し切ることにした。一部
行事が重なっているとの意見もあったが、原案のまま進める
方向で承認となった。（議案書番号：理-18）（承認）

3． 平成24年度役員研修会について審議した。審議内容は、日
程・内容・予算などであり、担当理事から説明を行った上で
承認となった。（議案書番号：理-18）（承認）

4． 第4回CT認定講習会開催に関して審議し、承認となった。（議
案書番号：理-19）（承認）

5． 平成24年度MRI基礎講習会開催に関して審議し、承認となっ
た。（議案書番号：理-20）（承認）

6． 第4回CT認定講習会開催に関して審議し、承認となった。（議
案書番号：理-21）（承認）

7． 第4回救急セミナー開催に関して審議した。審議内容は、日
程・内容・予算など担当理事より説明があった。講習で使用
する人形・予算について質問があった。今後の継続事業とす
る旨を追加し承認となった。（議案書番号：理-22）（承認）

8． 第11回胸部認定講習会開催に関して審議し、承認となった。

（議案書番号：理-23）（承認）
9． 「岐阜県大垣市民病院の高田　賢氏に「一次読影について」
埼玉放射線への投稿を依頼したい。」このことについて担当
理事より説明があった。『平成24年1月に愛知県で行われた
Prius Seminarにおいて発表を行った内容である。「厚生労働
省医政局長通達の「読影の補助」出されて2年が経つ。大垣
市民病院では、既に診療放射線技師が一次読影を行っており、
それに対応するための教育や自己学習、そして年代ごとの心
境の変化などについて埼玉の診療放射線技師に紹介した
い。」』とのことであった。執筆だけでなく、講演も行っても
らいたいとの意見があった。講演に関しては、別途議案書を
作成することとし、執筆に関して承認となった。（議案書番
号：理-24）（承認）

10． 平成24年度第12回上部消化管検査認定講習会の開催について
審議し、承認となった。（議案書番号：理-25）（承認）

11． 乳腺セミナー開催に関して審議し、承認となった。（議案書
番号：理-26）（承認）

12． 第28回埼玉放射線学術大会の開催場所について。会場を大宮
ソニックシティとしたい。このことについて担当理事より詳
細な説明があった。準備を進めるに当たり、大会長、実行委
員長を任命すべきとの意見が出た。それぞれ決定し、承認と
なった。（議案書番号：理-27）（承認）

13． 「リレー・フォー・ライフ川越」イベント開催に関する予算
案について審議し、承認となった。（議案書番号：理-28）（承
認）

14． 第26回川越市健康まつりにおける「あなたのための医療画像
展」の開催に際し、その予算案、委嘱状交付および、展示パ
ネル･のぼり・骨密度測定器の貸し出しについて審議し、承
認となった。（議案書番号：理-29）（承認）

15． 内部規程（以下内規）の新規制定について審議した。担当理
事より「社団法人時の内規は公益社団法人埼玉県診療放射線
技師会になったと同時に消滅したので、改めて内規を制定し
たい」として内規の内容を含め説明があった。制定日につい
て質問があった。内規は理事会承認日と担当理事が回答し承
認となった。（議案書番号：理-30）（承認）

16． 「浦和区健康まつり」参加に際し、予算案の承認および展示
パネル・のぼり・骨密度装置の貸し出しについて審議し、承
認となった。（議案書番号：理-31）（承認）

17． 本会名称の変更に伴い、のぼり旗を新しく作成する事につい
て審議した。4色の候補があり、多数決の結果紺色で承認と
なった。（議案書番号：理-32）（承認）

配布資料（メール配信を含む）
（ 1）会長資料
（ 2）副会長資料
（ 3）総務・財務資料
（ 4）編集・情報資料
（ 5）学術資料
（ 6）公益資料
（ 7）ホームページ資料
（ 8） 各地区資料（第一地区、第二地区、第三地区、第四地区、

第五地区、第六地区）
（ 9）議案書

	web用　会報227号_別冊
	14/24
	15/24
	16/24
	17/24